
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

长沙坤腾环保科技有限公司制

项目名称：
连山壮族瑶族自治县福堂镇中心卫

生院医技综合楼建设项目

建设单位（盖章）：
连山壮族瑶族自治县福堂镇中心卫

生院

编制日期： 2022年 3月

javascript:viewHomeCompanyInfoView('1048926447856527759')


目录

一、建设项目基本情况..................................................................................... 1

二、 建设项目工程分析................................................................................... 7
[...]
含硫为 0.001%的优质 0#轻柴油，属于较清洁能源，排放污染物浓度很低，且项

目备用柴油发电机使用时间很少，发电机启用过程产生的废气量很少，属于非连

续性、非周期性排放，其产生的尾气由专用排气通道引至楼顶排放，尾气可达《大



— 31—

气污染物排放限值》(DB44/27-2001)第二时段二级标准，对周围环境影响较小。

2、废水环境影响及治理措施

（1）污染源强分析

用水情况：

①住院病房用水

本项目为乡镇卫生院（一级医院），设置 60张病床，每间病房设浴室、卫

生间、盥洗。根据《用水定额 第三部分：生活》(DB44/T 1461.3-2021)中医院（841）.

住院部.一级医院的先进值用水定额为 200L/床·d进行取值计算。则项目住院病房

用水量为 12t/d（4380t/a，一年按 365天计）。

②门诊用水

本项目完成后，项目门诊量为 43人次/天，陪护人员按每位病人的 1.5倍计，

则陪护人员及病人总人次 108人次/天。根据《用水定额 第三部分：生活》(DB44/T

1461.3-2021)中基础医疗卫生服务（842）的先进值用水定额进行取值 24L/人·次，

则项目门诊用水量为 2.592t/d（946.08t/a，一年按 365天计）。

③医务人员用水

本项目完成后，项目整体医务人员 30人，每天 3 班制，参考《综合医院建

筑设计规范》（GB51039-2014）中表 6.2.2 医院生活用水量定额，医务人员用水

定额取 150L/人·班，则项目医务人员用水量为 13.5t/d（4927.5t/a，一年按 365天

计）。

④医院后勤职工废水

本项目完成后，项目整体后勤职工 7人，每天 3班制，参考《综合医院建筑

设计规范》（GB51039-2014）中表 6.2.2 医院生活用水量定额，医院后勤职工用

水定额取 80L/人·班，则项目医院后勤职工用水量为 1.68t/d（613.2t/a，一年按 365

天计）。

⑤检验用水

本项目完成后，项目整体使用的试剂盒为医院直接购进的成套的试剂盒，试

剂盒内配有分析和测定所需的全部试剂，使用时直接加入检验设备中，不需自制



— 32—

检验试剂。检验室用水主要是仪器设备及容器清洗用水，检验科废水产生量约

0.001t/d（0.365t/a，一年按 365天计）。

废水情况：

①住院病房废水

本项目完成后，项目整体住院病房用水量为 12t/d（4380t/a）。根据《城市排

水工程规划规范》要求，城市污水量宜根据城市综合用水量乘以城市污水排放系

数确定，城市综合污水排放系数 0.70-0.90。项目排污系数按 0.9计，则住院病房

废水量为 10.8t/d（3942t/a）。

②门诊废水

本项目完成后，项目整体门诊用水量为 2.592t/d（946.08t/a）。根据《城市排

水工程规划规范》要求，城市污水量宜根据城市综合用水量乘以城市污水排放系

数确定，城市综合污水排放系数 0.70-0.90。项目排污系数按 0.9计，则门诊废水

量为 2.3328t/d（851.472t/a）。

③医务人员废水

本项目完成后，项目整体医务人员用水量为 13.5t/d（4927.5t/a）。根据《城市

排水工程规划规范》要求，城市污水量宜根据城市综合用水量乘以城市污水排放

系数确定，城市综合污水排放系数 0.70-0.90。项目排污系数按 0.9计，则医务人

员废水量为 12.15t/d（4434.75t/a）。

④医院后勤职工废水

本项目完成后，项目整体后勤职工用水量为 1.68t/d（613.2t/a）。根据《城市

排水工程规划规范》要求，城市污水量宜根据城市综合用水量乘以城市污水排放

系数确定，城市综合污水排放系数 0.70-0.90。项目排污系数按 0.9计，则医院后

勤职工废水量为 1.512t/d（551.88t/a）。

⑤检验废水

本项目完成后，项目整体检验用水量约 0.001t/d（0.365t/a）。根据《城市排水

工程规划规范》要求，城市污水量宜根据城市综合用水量乘以城市污水排放系数

确定，城市综合污水排放系数 0.70-0.90。项目排污系数按 0.9计，则检验废水量



— 33—

为 0.0009t/d（0.3285t/a）。检验科产生的废水、废液作为医疗废物进行处置，不单

独预处理，也不对其进行灭活处理，科室设置专用收集桶收集检验化验废液，由

医院专职工作人员每日收集运至医疗废物贮存间后，定期交由具有危险废物处理

资质单位进行处理。

项目住院病房废水、门诊废水、医务人员废水和医院后勤职工废水均视为医

疗废水，其总量为 26.7948t/d（9780.102t/a）。医疗废水经项目自建“化粪池+一级

强化处理（格栅+调节池+混凝沉淀）+二氧化氯消毒”处理后通过市政管网排入福

堂镇污水处理厂。

项目整体用水及排水情况见下表：

表 4-3 项目整体用水量及废水量一览表

用水对象
用水量

排污系数
废水排放量

t/d t/a t/d t/a

医疗用水 29.772 10866.78 0.9 26.7948 9780.102

检验用水 0.001 0.365 0.9 定期交由具有危险废物处理资质单

位进行处理

合计 29.773 10867.145 / 26.7948 9780.102

参考《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)中医院污水水质指标，具

体污染物产生浓度如下表所示。

表 4-4 医院污水水质指标参考数据 （单位：mg/L）
指标 CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌（个/L）

污染物浓度范围 150-300 80-150 40-120 10-50 1.0×106～3.0×108

本项目取值 300 150 120 50 1.6×108

项目医疗废水产排情况详见下表：

表 4-5 项目医疗废水污染物产排情况一览表

污染物 产生浓度 产生量 排放浓度 排放量 排放标准

废水量

（9780.102t/a） mg/L t/a mg/L t/a
《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准及福堂镇

污水处理厂进水水质标准中较严者

CODCr 300 3.9340 200 1.9560 230

BOD5 150 1.4670 75 0.7335 100

SS 120 1.1736 36 0.3521 60

NH3-N 50 0.4890 25 0.2445 35

粪大肠杆菌 1.6×108个/L <5000个/L 5000个/L



— 34—

（2）排放口基本情况

表 4-6 项目废水类别、污染物、污染治理设施及排放口信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口位

置

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1 医疗

废水

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-H、
粪大肠

杆菌

福堂镇

污水处

理厂

间接排

放

TW001 化粪池
生化处

理

DW001

E112°5′26.
409″，

N24°24′53.
043″

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理

设施排放口

TW002

格栅+调
节池+混
凝沉淀+
二氧化氯

消毒

沉淀+
消毒

废水间接排放口基本情况：
表 4-7 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放量

(万 t/a) 排放去向
排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1（自编）
DW001 112°5′26.409″E 24°24′53.043″N 0.9780102

进入福堂

镇污水处

理厂

间接

排放

连续

排放

福堂镇

污水处

理厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5（8）
粪大肠杆

菌
1000个/L

项目废水污染物排放信息：

表 4-8 废水污染物排放信息表（新建项目）

序

号

排放口编

号
污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1

（自编）
DW001

CODCr 200 0.0054 1.9560

2 BOD5 75 0.0020 0.7335

3 SS 36 0.0010 0.3521

4 NH3-N 25 0.0007 0.2445

（3）达标情况分析

①废水处理工艺

本项目运营期废水主要为住院病房废水、门诊废水、医务人员废水、医院后

勤职工废水等，废水产生量为 26.7948t/d（9780.102t/a），主要污染物浓度大致为：



— 35—

CODcr：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：120mg/L、氨氮：50mg/L、粪大肠杆

菌：1.6×108个/L。废水经医院自建地埋式污水处理站（采用“一级强化处理（格

栅+调节池+混凝沉淀）+二氧化氯消毒”工艺）处理达标后通过市政污水管网排入

福堂镇污水处理厂。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A

污水处理站（采用“一级强化处理（格栅+调节池+混凝沉淀）+二氧化氯消毒”工

艺）为可行性技术。

图 4-2 项目自建污水处理站处理工艺流程

污水处理设施处理废水原理说明：

a.化粪池

化粪池的原理是通过沉淀的作用先将有机固体污染物截留，然后通过厌氧微生物的

作用将有机物降解。

b.格栅

医院的医疗废水含有部分固体污染物，格栅的主要作用是将较大颗粒物从废水中分

离出来，医院格栅一般采用自动格栅，及时清理以免堵塞。栅渣与污水处理产生污泥等

一同集中消毒。消毒可采用投加漂白粉的方式。

c.调节池

由于医院废水的水质水量随时间变化较大，设计调节池，使废水进入处理段时的水

质较为均匀、流速较为稳定。

d.一级强化处理

医院污水的一级强化处理一般采用混凝沉淀、过滤、气浮等工艺。过滤的固液分

离方式需要反冲，操作管理较为复杂，而气浮工艺中气体释放易导致二次污染。所以

医院污水中一般采用混凝沉淀工艺

e.消毒工艺：医疗污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭



— 36—

污水中的致病菌。目前医院污水消毒常用的工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、

次氯酸钠等）、氧化剂消毒（如臭氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、γ射线）。

现对采用这几种消毒方法的差异作一比较（详见下表）。

表 4-9 常用消毒方法比较

消毒工艺 优点 缺点 消毒效果

氯
CL2

具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，

投量准确。

产生具致癌、致畸作用的有机氯

化物(THMs)；处理水有氯或氯酚

味；氯气腐蚀性强；运行管理有

一定的危险性。

能 有 效 杀

菌，但杀灭

病毒效果较

差。

次氯酸钠
NaOCl 无毒，运行、管理无危险性。

产生具致癌、致畸作用的有机氯

化物(THMs)；使水的 PH值升高。

与 Cl2 杀菌

效果相同。

二氧化氯
ClO2

具有强烈的氧化作用，不产

生有机氯化物(THMs)；投

放简单方便；不受 pH影响。

ClO2运行、管理技术成熟，但只

能就地生产，就地使用；制取设

备复杂；操作管理要求高。

较 Cl2 杀菌

效果好。

臭氧
O3

有强氧化能力，接触时间

短；不产生有机氯化物；不

受 pH影响；能增加水中溶

解氧。

臭氧运行、管理有一定的危险性；

操作复杂；制取臭氧的产率低；

电能消耗大；基建投资较大；运

行成本高。

杀菌和杀灭

病毒的效果

均很好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭

味；操作简单，易实现自动

化；运行管理和维修费用

低。

电耗大；紫外灯管与石英套管需

定期更换；对处理水的水质要求

较高；无后续杀菌作用。

效果好，但

对悬浮物浓

度有要求。

通过比选，本项目拟采用二氧化氯消毒。

医疗废水处理工艺参数：

1）各处理工艺具体原理和参数选择

医疗废水处理站设计处理能力为 30m3/d，主要构筑物包括格栅、调节池、混

凝沉淀池、消毒池等。

2）混凝沉淀工艺

混凝沉淀工艺的原理主要是往废水中投加混凝剂和絮凝剂，使废水中悬浮固

体或者胶体的带电离子中和而脱稳，絮凝成较大的颗粒而自动沉淀去除。此工艺

既可以降废水的浊度、色度，又可以去除多种有毒有害污染物。废水处理的混凝

剂有无机金属盐类和有机高分子聚合物两大类，前者主要有铁系和铝系等高价金

属盐，可分为普通铁、铝盐和碱化聚合盐；后者则分为人工合成的和天然的两类。

混凝沉淀法的主要设备包括混凝剂与原水混合反应过程的混合槽和反应池，以及

完成水与絮凝体分离的沉降池等。



— 37—

由于有机高分子聚合物絮凝剂与有无机金属盐类絮凝剂相比，具有絮凝效果

好、产渣少、易于处理等有点，所以项目选用有机高分子聚丙烯酰胺作为絮凝剂。

3）污泥处理工艺

项目产生的污泥量较少，不需回流。污水处理产生污泥与栅渣等一同集中消

毒处理。消毒可采用投加石灰的方式。

②废水达标可行性分析

本项目运营期医疗废水主要为住院病房废水、门诊废水、医务人员废水、医

院后勤职工废水等，医疗废水产生量为 26.7948t/d（9780.102t/a），主要污染物浓

度大致为：CODcr：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：120mg/L、氨氮：50mg/L、

粪大肠杆菌：1.6×108个/L。本项目污水处理设施设计处理能力≥30t/a，项目自建

地埋式污水处理站采用的“化粪池+一级强化处理（格栅+调节池+混凝沉淀）+二

氧化氯消毒”工艺是《医院污水处理技术指南》和《医院污水处理工程技术规范》

中推荐的适合医院规模的处理工艺，抗冲击负荷能力高，运行稳定；容积负荷高，

占地面积小；运行管理简单，在技术上是成熟的、可靠的。

各污水处理工艺的处理效率以及消毒效率类比同类医院项目见下表：

表 4-10 各污水处理工艺的处理效率

废水

名称
处理工艺 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮

粪大肠菌群

（个/L）

医院

综合

废水

进水口
产生浓度

（mg/L） 300 150 120 50 >10000

预处理

效率（％）

30~35 45~50 — 45~50 —

混凝沉淀 — — 60~70 — —

消毒池 — — — — 99.99

出水口
排放浓度

（mg/L） 200 75 36 25 <5000

本项目执行的较严者标准（mg/L) 230 100 60 35 5000

采用该工艺处理后，项目废水可达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准以及福堂镇污水处理厂进水水质标准中较严者

标准。

（4）污水纳入污水处理厂处理的可行性分析



— 38—

①污水处理厂性质和服务范围

根据《连山壮族瑶族自治县PPP模式整县推进村镇污水处理设施建设项目一

期工程竣工环境保护验收报告》，福堂镇污水处理厂处理规模为600m3/d，采用

“A/A/O(生物接触氧化)+MBBR”工艺，服务范围为福堂镇居民聚集区、百福、福

民、移民新村、福一、福二、福三、文土、荣贵。本项目位于连山壮族瑶族自治

县福堂镇逢青路26号，位于福堂镇污水处理厂服务范围内。

②处理工艺及稳定达标可行性分析

福堂镇污水处理厂污水处理工艺如下：

图4-4 福堂镇污水处理厂工艺流程



— 39—

根据《连山壮族瑶族自治县PPP模式整县推进村镇污水处理设施建设项目一

期工程竣工环境保护验收报告》，福堂镇污水处理厂的处理工艺以“A/A/O(生物接

触氧化)+MBBR”处理工艺为核心，目前正常运行，出水水质主要指标COD、氨氮

的浓度均明显低于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A

标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准较严值标准，已实现稳定达标排放。

③排污负荷分析

本项目污水排放总量为 9780.102t/a（26.7948t/d），约占福堂镇污水处理厂日

处理能力（600吨）的 4.47%，福堂镇污水处理厂平均日处理规模约 500 万立方

米/日，剩余年排放废水总量为 100吨/年，高于本项目废水排放量。因此从水量

分析福堂镇污水处理厂能接纳本项目的全部废水。

本项目污水污染物排放浓度：CODCr为 200mg/L、BOD5为 75mg/L、氨氮为

25mg/L、SS 为 36mg/L，达到福堂镇污水处理厂进水水质 CODCr≤230mg/L、

BOD5≤100mg/L、氨氮≤35mg/L、SS≤60mg/L，符合进入福堂镇污水处理厂的进水

水质要求。

④时间衔接性与管道衔接性分析

根据《连山壮族瑶族自治县 PPP模式整县推进村镇污水处理设施建设项目一

期工程竣工环境保护验收报告》，福堂镇污水处理厂于 2021年 9月 3日通过环保

验收。本项目预计于 2025年投产运营，项目所在区域的污水管网建设已经完成。

因此从时间与管道的衔接上，本项目营运期的污水可以纳入福堂镇污水处理厂统

一处理。

综上所述，本项目运营期污水产生量小，污水水质简单，在落实各项废水处

理措施的情况下，污水进入福堂镇污水处理厂进行进一步处理是可行的。因此，